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kontakt og kommunikation, snarere end en di- 
rekte koordinering af synspunkter. 

EU-sager er et fast dagsordenspunkt på såvel 
minister- som embedsmandsmøder. Indenfor 
flere sektorer har man indledt et samarbejde, 
der blandt andet består i gennemførelse af 
egentlige nordiske formøder forud for minister- 
møder i EU. 

Et område, hvor det nordiske samarbejde i 
relation til EU har været særligt velfungerende, 
er forbrugerområdet. Således lykkedes det de 
nordiske lande at præge Amsterdamtraktaten. 
Det danske formandskab har arbejdet for, at 
man fortsætter påvirkningen af det europæiske 
forbrugersamarbejde for at styrke den aktive 
forbrugerpolitik bl.a. gennem en praktisk ud- 
nyttelse af Amsterdamtraktatens potentiale på 
det forbrugerpolitiske område. I dette arbejde 
tages konkret udgangspunkt i det danske rege- 
ringsoplæg »En styrket forbrugerpolitik i EU«, 
der blev drøftet på de nordiske forbrugermini- 
stres møde den 19. juni. 

Den traditionelle nordiske retslighed udfor- 
dres af de nordiske landes forskellige status in- 
denfor EU. Fra det danske formandskabs side 
har man fundet det vigtigt at belyse denne pro- 
blemstilling nærmere. I oktober måned 2000 af- 
holdtes et seminar om udviklingen af det nordi- 
ske lovgivningssamarbejde under indflydelse af 
EU og EØS. 

Bekæmpelse af grænsebarrierer i Norden 
Samarbejdsministrene har siden 1998 løbende 
behandlet spørgsmålet vedrørende grænsebarri- 
erer i Norden. Til trods for vedtagelsen af om- 
fattende nordiske aftaler med det formål at af- 
hjælpe grænsebarrierer de nordiske lande imel- 
lem er der stadig hindringer i vejen for målet 
om et grænseløst Norden på arbejds- og uddan- 
nelsesområdet. 

En analyse udarbejdet af Nordisk Minister- 
råd har vist, at hindringer primært optræder 
ved enkeltpersoners kontakt med bureaukratiet, 
og at den væsentligste praktiske barriere er in- 
formationssvigt med hensyn til pligter, rettighe- 
der og muligheder i forbindelse med pendling 
eller flytning til et andet nordisk land. 

På denne baggrund besluttede samarbejds- 
ministrene i juni måned i forlængelse af forsøgs- 
projektet »Hallo Norden«, at der skal oprettes 
en servicetelefon i hvert af de nordiske lande for 
at give støtte til personer, som på grund af ek- 
sempelvis arbejde eller studier flytter sig over 
de nordiske grænser. Som et element i projektet 

oprettes en nordisk elektronisk kundskabsbank, 
som skal højne kompetencen blandt myndighe- 
derne om relevante nordiske aftaler og særlige 
forhold knyttet til personbevægelighed over 
grænserne. 

En begivenhed, som har været med til at sæt- 
te fokus på grænsebarrierer i Norden er åbnin- 
gen af Øresundsbroen den 1. juli 2000. Danmark 
og Sverige har i denne forbindelse arbejdet in- 
tensivt med at afdække og behandle integrati- 
onsbarrierer i regionen. En dansk/svensk infor- 
mationstjeneste, Øresunddirekt, formidler infor- 
mation fra myndigheder til borgere og virksom- 
heder i Øresundsregionen. 

Norden i fokus og fokus på Norden 
På baggrund af et initiativ fra samarbejdsmini- 
strene om øget synliggørelse af Norden i de nor- 
diske hovedstæder er der i det forløbne år etab- 
leret tre nordiske såkaldte informationsvinduer 
i henholdsvis Oslo, Stockholm og København. 
Informationsvind uerne »Norden i Fokus« dri- 
ves af Foreningen Norden i de respektive lande. 
Den danske afdeling af Norden i Fokus, som åb- 
nede den 27. oktober ligger på Frederiks Bastion 
og byder på et bredt udvalg af aktiviteter samt 
cafe og læsesal med nordiske aviser, tidsskrifter 
og opslagsværker. I nært samarbejde med de to 
øvrige Norden i Fokus centre afholdes udstillin- 
ger, koncerter og anden kulturformidling med 
særlig fokus på nordisk kunst og kultur. Det er 
endvidere tanken at afholde debatmøder om ak- 
tuelle nordiske emner. Med tiden vil »Hallo 
Norden« blive tilknyttet Norden i Fokus. 

I Nordisk Ministerråd lægger vi stor vægt på 
at informere omverdenen om det nordiske sam- 
arbejde. Hvad er formålet, hvilke aktiviteter er i 
gang og hvilke resultater har vi opnået. Det 
overordnede mål med informationsaktiviteterne 
udenfor Norden er at sprede kendskab til det 
nordiske samarbejde for derigennem at øge 
gennemslagskraften af nordiske synspunkter i 
international sammenhæng. Hertil kommer, at 
de nordiske erfaringer med et regionalt samar- 
bejde mellem suveræne stater og selvstyrende 
områder kan være af stor værdi for de regionale 
samarbejder som i disse år udvikles i og om- 
kring Europa. I det forløbne år har Nordisk Mi- 
nisterråd i samarbejde med Nordisk Råd blandt 
andet afholdt et seminar i Slovenien med fokus 
på de nordiske erfaringer med medlemsfor- 
handlinger og tilpasning til medlemskab i EU 
samt deltaget i en konference i Johannesburg 
under overskriften »A review of Regional Inte- 


